1

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 1093                                        Jardim Alegre, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020

DECRETO N.º  001/2020

SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma de
Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO FURLAN, no uso de suas atribuições

legais, e que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Municipal n. º 2154/2019, de   23 de dezembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecida a

programação mensal e cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2020 do Orçamento Fiscal,
Fundo Municipal de Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I, II e III do presente Decreto.

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº 2154/2019 de 23 de dezembro de 2019 para

o exercício financeiro de 2020 ficam desdobradas nos quadros oficiais de arrecadação na forma dos Anexos I e III ao presente decreto
consoante às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020, revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal de Jardim Alegre, em 03 de janeiro de 2020.

JOSÉ ROBERTO FURLAN

PREFEITO MUNICIPAL

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

Estado do Paraná
ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2020

DESCRIÇÃO
JANEI

RO

FEVE
REIR

O
MARÇ

O ABRIL MAIO
JUNH

O JULHO
AGOS

TO
SETE
MBRO

OUTU
BRO

NOVE
MBRO

DEZE
MBRO TOTAL

RECEITAS
CORRENTES

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.9
99,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.450.
000,11

41.400.
000,00

1.1 Impostos,
Taxas e
Contribuição
de Melhoria

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,73

442.49
0,77

5.309.8
88,80

1.2
Contribuições

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172,
24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,24

88.172
,25

1.058.0
66,89

1.3 Receita
Patrimonial

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,0
0

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

1.890,
00

22.680,
00

1.4 Receita
Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6 Receita de
Serviços

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997,
53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,53

12.997
,56

155.97
0,39

1.7
Transferências
Correntes

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.9
30,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

2.803.
930,66

33.647.
167,92

1.9 Outras
Receitas
Correntes

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,83

100.51
8,87

1.206.2
26,00

                        0,00
RECEITAS
DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

50.000
,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000
,00 0,00 0,00 0,00

100.00
0,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:32:18

                               1 / 5

2

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 1093                                        Jardim Alegre, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020

Operações de
Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de
Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transf.de
Capital 0,00 0,00 0,00

50.000
,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000
,00 0,00 0,00 0,00

100.00
0,00

TOTAL
GERAL .....

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.499.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.449.9
99,99

3.449.
999,99

3.499.
999,99

3.449.
999,99

3.449.
999,99

3.450.
000,11

41.500.
000,00

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2020

          DESPESA FIXADA PARA OS MESES

      ORÇAMENTO FISCAL

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS
CORRENTES

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

3.761.5
92,61

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

2.952.
598,69

4.295.
528,59

37.583.
108,10

Pessoal e
Encargos
Sociais

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

2.426.9
81,76

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

1.617.
987,84

2.960.
917,76

21.567.
777,92

Juros e
Encargos da
Dívida

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273,
33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,33

13.273
,37

159.28
0,00

Outras Desp.
Correntes

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.3
37,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,52

1.321.
337,46

15.856.
050,18

DESPESAS
DE CAPITAL

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,66

294.90
7,64

3.538.8
91,90

Investimentos
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,33
224.57

4,27

2.694.8
91,90

Inversões
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização
da Dívida

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333,
33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,33

70.333
,37

844.00
0,00

Reserva de
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

378.00
0,00

378.00
0,00

TOTAL
GERAL .....

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

4.056.5
00,27

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

3.247.
506,35

4.590.
436,23

41.500.
000,00

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2020

  DESPESA FIXADA PARA OS MESES

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS
CORRENTES

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

874.10
6,31

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

649.82
3,05

1.022.
133,20

8.394.4
70,01

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:32:18

                               2 / 5

3

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 1093                                        Jardim Alegre, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020

Pessoal e
Encargos
Sociais

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

672.84
9,80

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

448.56
6,54

820.87
6,72

5.979.3
91,92

Juros e
Encargos da
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Desp.
Correntes

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,51

201.25
6,48

2.415.0
78,09

DESPESAS
DE CAPITAL

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908,
33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,33

18.908
,37

226.90
0,00

Investimentos
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908,

33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,33
18.908

,37

226.90
0,00

Inversões
Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização
da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de
Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL
GERAL .....

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

893.01
4,64

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

668.73
1,38

1.041.
041,57

8.621.3
70,01

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2020

  DESPESA FIXADA PARA OS MESES

FUNDO FINANCEIRO DOS APOSENTAOS E PENSIONISTAS

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS
CORRENTES

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

131.47
6,59

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

160.37
9,41

1.168.7
00,00

Pessoal e
Encargos
Sociais

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

131.37
6,59

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

87.584
,40

160.27
9,41

1.167.5
00,00

Juros e
Encargos da
Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Desp.
Correntes 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

1.200,0
0

TOTAL
GERAL .....

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

131.47
6,59

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

87.684
,40

160.37
9,41

1.168.7
00,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
Estado do Paraná

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:32:18

                               3 / 5

4

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 1093                                        Jardim Alegre, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS

BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
Exercício de 2019

DESCRIÇÃO

1º
Bimest

re

2º
Bimest

re

3º
Bimest

re

4º
Bimest

re

5º
Bimest

re

6º
Bimest

re TOTAL

RECEITAS
CORRENTES

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.899.
999,95

41.400.
000,00

1.1 Impostos,
Taxas e
Contribuição
de Melhoria

884.98
1,47

884.98
1,47

884.98
1,47

884.98
1,47

884.98
1,47

884.98
1,45

5.309.8
88,80

1.2
Contribuições

176.34
4,48

176.34
4,48

176.34
4,48

176.34
4,48

176.34
4,48

176.34
4,49

1.058.0
66,89

1.3 Receita
Patrimonial

3.780,
00

3.780,
00

3.780,
00

3.780,
00

3.780,
00

3.780,
00

22.680,
00

1,4 Receita
Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6 Receita de
Serviços

25.995
,07

25.995
,07

25.995
,07

25.995
,07

25.995
,07

25.995
,04

155.97
0,39

1.7
Transferências
Correntes

5.607.
861,32

5.607.
861,32

5.607.
861,32

5.607.
861,32

5.607.
861,32

5.607.
861,32

33.647.
167,92

1.9 Outras
Receitas
Correntes

201.03
7,67

201.03
7,67

201.03
7,67

201.03
7,67

201.03
7,67

201.03
7,65

1.206.2
26,00

RECEITAS
DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.00
0,00

Operações de
Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de
Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transf.de
Capital 0,00

50.000
,00 0,00 0,00

50.000
,00 0,00

100.00
0,00

TOTAL
GERAL .....

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.900.
000,01

6.899.
999,95

41.500.
000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 081/2019

CONTRATANTE: Município de Jardim Alegre
CONTRATADO: SUPER DIAGNOSTICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 27.437.056/0001-64
OBJETO: Aquisição de insumos e manutenção para o equipamento Hemacounter 60, utilizado para realizar exames de
hemograma e plaquetas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 15.954,70 (quinze mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta centavos).
INÍCIO: 19/12/2019.
TÉRMINO DO CONTRATO: 18/12/2020.
EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 004/2019, homologada em 16/12/2019.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/12/2019.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:32:18

                               4 / 5

5

         Diário Oficial
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 1093                                        Jardim Alegre, Sexta-Feira,  03 de Janeiro de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA 001/2020, de 03 de Janeiro de 2020.

                                                SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de  Servidor Público Municipal e dá outras providências.

                                                O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo-se em vista as necessidades dos
serviços na Estrutura Organizacional da Prefeitura, RESOLVE,

N O M E A R

                       Art.1º. Fica devidamente nomeado Fábio Henrique Peres, portador da cédula de identidade nº 14.194.609-9 SESP/PR, inscrito no

CPF nº 115.086.359-51, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, percebendo seus vencimentos pela simbologia CC-14, constantes do anexo I, da Estrutura Organizacional Administrativa
da Prefeitura levada a efeito pela Lei Municipal nº 960/2017, a partir desta data.

                      Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete do Prefeito, aos três dias do mês de janeiro do ano
de dois mil e vinte. (03/01/2020)

    José Roberto Furlan

    Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 03/01/2020 às 20:32:18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2020-01-03T20:32:18-0300